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ABSTRAKT

Práce se věnuje teoretickým poznatkům v oblasti předlékařské první pomoci. Úvod práce

se zabývá všeobecnými informacemi o první pomoci. Je zde zmíněný právní postih při

neposkytnutí první pomoci, druhy první pomoci a také telefonní čísla na tísňové linky. V

další části se práce podrobně zabývá především resuscitací u dětí. Dále jsou zmíněné

teoretické znalosti, se kterými se nejčastěji setká pedagog v mateřské škole. Jako například

krvácení z nosu, drobné odřeniny nebo cizí těleso v nosní dutině. Závěr teoretické části se

věnuje prevenci úrazů a jsou zde také zmíněné další praktické informace, které pedagog

využívá při své práci. Jedná se především o problematiku podávání léků pedagogem.

Praktická část práce se podrobně zabývá výzkumným šetřením, které probíhalo online,

pomocí dotazníkové metody. Hlavním cílem práce bylo zjistit úroveň znalostí učitelů v

mateřských školách o předlékařské první pomoci. Dalším tématem bylo, zda mají učitelé

aktuální vzdělání v oblasti první pomoci a zda zaměstnavatel dbá na to, aby učitelé byli v

této oblasti vzděláni. Úroveň znalostí učitelů je dle výsledků nadprůměrná. Překvapivý byl

počet špatných odpovědí u situace, která může v mateřských školách nastat poměrně často,

a to u vdechnutí cizího tělesa. Z odpovědí respondentů také vyplynulo, že většině

zaměstnavatelů nezáleží na vzdělání učitelů v oblasti první pomoci. V závěru práce jsou

zmíněná doporučení pro praxi. Z výsledků práce vyplívá doporučení pořádat kurzy první

pomoci v přípravném týdnu pro všechny učitele v mateřské škole.
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první pomoc, mateřská škola, znalosti, učitelé

ABSTRACT

The work is dedicated to theoretical findings in the field of providing pre-medical first aid.

Introduction of thesis explains general informations about first aid. Thesis also mentions

Legal sanction if not giving first aid, types of first aid and emergancy phone numbers. Next

part of thesis focuses on child resuscitation in detail. Other chapter looks into theoretical

knowledge of teachers in nursery schools. For example nosebleed, small bruises or foreign

body in nose. Conclusion of theoretical part attend to accident prevention and other

practical informations that teachers use in their work. Primarily if Teacher giving medicine

to student is appropriate. Practical part of thesis earned data through online questionnaire.

Main goal of thesis was to find out the level of knowledge about premedical first aid,

teachers in preschool have. Other topic focused on actual first aid education of teachers

and whether an employer cares about teachers development in this area. According to

results, level of teachers knowledge about this topic, was remarkable. Surprisingly, a lot of

teachers did not know, how to react on everyday possible difficulty like foreign body in

nose. Respondents also claims, that most of employers do not care about teachers

education in the area of first aid. Outcome of the thesis is recommendation, to organize

first aid courses for every kindergarten teacher, during the last week of summer holiday.
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Úvod

Aniž by si to každý uvědomoval, povinnost poskytnout první pomoc má každý občan

České republiky. Tuto skutečnost nařizuje zákon. Nabízí se otázka, zda se v dnešní

zrychlené době zajímáme o to, co se děje v našem okolí a byli bychom schopni

zmobilizovat své znalosti a poskytnout první pomoc správně.

Učitelská profese je náročná především tím, že je na učitele kladena spousta povinností.

Učitel musí mít profesní vědomosti, musí to být člověk morální a musí se neustále

vzdělávat. Mezi jeho hlavní povinnosti patří ochrana zdraví, fyzického i psychického

vývoje dítěte. S ochranou dětí se pojí také to, aby učitel uměl správně poskytnout

předlékařskou první pomoc.

Problémem poskytování předlékařské první pomoci, se zabývá tato práce. Konkrétně se

zabývá tím, jakou mají učitelé v mateřských školách úroveň znalostí v poskytování první

pomoci. Téma jsem si zvolila kvůli tomu, že sama pracuji jako učitelka v mateřské škole.

Má praxe je krátká, ale i přesto jsem první pomoc již poskytovala. Nejednalo se o závažná

poranění, u kterých by bylo zapotřebí dalšího lékařského ošetření, přesto jsem si nebyla

jistá, zda jsem všechny kroky vykonala správně. Proto mě zajímalo, zda jsou si ostatní

učitelé v tomto oboru jisti svými znalostmi a zda jsou jejich znalosti o první pomoci

správné. Postupy v poskytování první pomoci se velmi často mění, proto je důležité dbát

na to, aby se učitelé opakovaně vzdělávali v této oblasti. To byla další pohnutka k výběru

tématu. Chtěla jsem zjistit, zda zaměstnavatel dbá na vzdělávání svých učitelů v oblasti

první pomoci a pokud ano, jestli je pro něj důležité, aby jejich znalosti byly aktuální.

Práce je rozdělená do dvou částí. První – teoretická část se zabývá aktuálními postupy

v poskytování předlékařské první pomoci. Druhá – praktická část se zabývá hodnocením

výsledků z dotazníkového šetření. Pro přehlednost jsou obě části členěné do podkapitol a

dalších úseků.
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1 Teoretická část

V této části jsou popsány teoretické poznatky o poskytování předlékařské první pomoci.

Nejprve se práce věnuje všeobecnému popsání PP, jejímu dělení dle druhu poskytování

pomoci. Poté je zmíněn právní dopad, při neposkytnutí první pomoci. Také jsou zde

popsána telefonní čísla, na které se zachránce obrátí v případě, je-li nutné poskytnout

postiženému lékařskou první pomoc. Podrobně jsou popsány situace, které bezprostředně

ohrožují člověka na životě. Dále je text práce sestaven dle toho, jak byly koncipovány

otázky v dotazníku. V závěru teoretické části jsou zmíněny informace, které se více věnují

praktickému využití při práci pedagoga v mateřské škole. Například prevence úrazů nebo

podávání léků pedagogem.

1.1 Vymezení pojmu první pomoc

První pomoc je soubor jednoduchých a účelných opatření, díky kterým by mělo dojít

k záchraně života. Jedná se o první léčbu, kterou poskytne postiženému ten, jenž je znalý

pravidlům a postupu první pomoci, před příjezdem zdravotnické záchranné služby.

Z pravidla probíhá první pomoc bez odborného vybavení na místě vzniku úrazu nebo

poranění. Cílem první pomoci je záchrana života, zabránění zhoršení zdravotního stavu,

zajištění bezpečí sobě i raněnému a zajištění podmínek pro příjezd záchranných složek

(Lejsek, 2013).

1.2 Rozdělení první pomoci

Dle Lejska je možné rozlišit první pomoc na tři fáze: Technická první pomoc, laická nebo

také předlékařská první pomoc a odborná první pomoc.

1.2.1 Technická první pomoc

Tato pomoc probíhá jako první, a to na místě, kde došlo ke zranění postiženého. Ten, kdo

poskytuje první pomoc, si v této části záchrany vytváří vhodné podmínky pro poskytnutí

předlékařské první pomoci. Významnou součástí technické první pomoci je zabezpečit

bezpečí sobě, raněnému, přihlížejícímu okolí a dalším záchranným složkám. U dopravní

nehody se jedná o použití reflexní vesty, či požádání přihlížejících o zastavení silničního

provozu. Dalšími příklady technické první pomoci může být zabránění sesuvu půdy,

odstranění zdrojů otravných výparů, odvětrání zamořeného prostoru, uhašení ohně apod.
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Dalším bodem při technické první pomoci je zajištění vhodných podmínek pro poskytnutí

předlékařské první pomoci. To může být například vyproštění zraněného a následný přesun

na bezpečné místo, kde může dojít k zahájení první pomoci (Lejsek, 2013).

1.2.2 Předlékařská první pomoc

Předlékařská první pomoc nebo také laická první pomoc je poskytována kýmkoliv, kdo se

stal svědkem úrazu. Je rozdělená podle toho, kdo první pomoc poskytuje. Může probíhat

svépomocí, kdy se raněný ošetřuje sám. Dále se mohou postižené osoby ošetřovat

navzájem, následuje pomoc neškolených laiků a pomoc vyškolených laiků. Do poslední

kategorie patří neprofesionální zdravotníci. Tento druh záchrany probíhá do té doby, než

k místu nehody přijede odborná první pomoc (Lejsek, 2013).

1.2.3 Odborná první pomoc

Do této první pomoci patří přednemocniční neodkladná péče o postiženého, kterou

poskytuje zdravotnická záchranná služba (dále také ZZS) na místě vzniku nehody a během

převozu do zdravotnického zařízení. Následuje nemocniční neodkladná péče (Lejsek,

2013).

1.3 První pomoc a právo

Poskytnout první pomoc je povinen každý, jehož bezpečnost při záchraně života


[…]


5. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

SŠ VOŠ VŠ
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6. Požaduje po Vás zaměstnavatel, abyste byl/a vzdělán/a v první pomoci, například

pomocí kurzů od Červeného kříže?

Ano Ne

- Pokud jste odpověděl/a ne, odpovídejte až na otázku číslo 8.

7. Záleží zaměstnavateli na tom, jak dlouhá doba uplynula od získání Vašeho vzdělání

v první pomoci pro pedagogické pracovníky?

Ano Ne

8. Jak je to dlouho co jste si aktualizoval/a Vaše znalosti z předlékařské první

pomoci?

méně než 1 rok 1 – 3 roky 4 – 5 let 6 – 10 let 11 a více let

9. Ohodnoťte jako ve škole, Vaši úroveň znalostí o předlékařské první pomoci. (tzn. 1

– výborné znalosti, 3 – dobré znalosti, 5 – nedostatečné znalosti)

1 2 3 4 5

10. Na jaké telefonní číslo budete volat, pokud budete chtít přivolat zdravotnickou

záchrannou službu?

a) 150 b) 155 c) 158

11. Pokud je dítě předškolního věku v bezvědomí, nedýchá, začíná modrat, jak

provedete první pomoc?

a) Vyčistím dýchací cesty – předsunu čelist – stlačím nosní dírky – zhluboka se

nadechnu – přiložím rty kolem úst postiženého – pozoruji klesající hrudník.

b) Předsunu čelist – stlačím nosní dírky – zhluboka se nadechnu – přiložím rty

kolem úst postiženého – pozoruji klesající hrudník.

c) Vyčistím dýchací cesty – předsunu čelist – zhluboka se nadechnu – přiložím rty

kolem úst postiženého – pozoruji klesající hrudník.
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12. Dítě si ve školce strčí kuličku do nosu. Jak budete postupovat, aby kulička vypadla?

a) Zmáčknu mu nos těsně nad kuličkou, aby vypadla. Pokud nevypadne, zajistím

lékařské ošetření.

b) Pomocí pinzety mu kuličku opatrně vyndám. Pokud ji nevyndám, zajistím

lékařské ošetření.

c) Pomůžu dítěti se vysmrkat. Pokud ji dítě nevysmrká, zajistím lékařské ošetření.

13. Dítěti teče krev z nosu. Jak správně poskytnete první pomoc?

a) Dítě zakloní hlavu a na zátylek mu přiložím studený ručník - pokud se krvácení

do 10 – 15 minut nezastaví, zajistím odbornou pomoc.

b) Dítě předkloní hlavu – krev bude vytékat nosem popř. ústy – pokud se krvácení

do 10 – 15 minut nezastaví, zajistím odbornou pomoc.

c) Dítě předkloní hlavu – do nosu vložím vatové tampony - pokud se krvácení do

10 – 15 minut nezastaví, zajistím odbornou pomoc.

14. Vyberte, co je nejlepší udělat, pokud dítě vdechne cizí těleso?

a) Přimět dítě ke kašli.

b) Podívat se dítěti do pusy a zjistit zda uvnitř není překážka.

c) Provést Heimlichův manévr.

15. Pokud máte podezření, že se dítě silně udeřilo do hlavy a mohl by být poškozený

mozek – co byste měl/a udělat?

a) Utiším dítě – dám mu napít – nechám ho v klidu usnout.

b) Utiším dítě – udržím ho v bdělém stavu – nepodávám žádné jídlo ani nápoje –

zajistím lékařskou pomoc.

c) Utiším dítě – zjistím, zda může hýbat s hlavou - nechám ho v klidu usnout -

nepodávám žádné jídlo ani nápoje.
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16. Jak ošetříte drobnou odřeninu, ve které jsou kousky štěrku?

a) Uklidním dítě – nečistoty vydrhnu kartáčkem – přiložím sterilní gázu a

přichytím.

b) Uklidním dítě – ránu vymyji proudem vody – přiložím sterilní gázu a přichytím.

c) Uklidním dítě – přiložím sterilní gázu a přichytím.

17. Dítě se ve školce polije horkým čajem, vodou. Jak budete postupovat, pokud se na

kůži netvoří puchýře?

a) Sundám oblečení – na popáleninu nejdříve pouštím teplou vodu a postupně

ochlazuji.

b) Sundám oblečení – popáleniny ochladím studenou vodou – přiložím led

zabalený v gáze.

c) Sundám oblečení – popáleninu ochladím studenou vodou až do úlevy od

bolesti. (cca 10 – 20 minut)

18. Pokud si dítě stěžuje na bolest břicha, jak budete v této situaci postupovat?

a) Zajistím dítěti klid – nebudu mu dávat nic k jídlu ani pití – zajistím lékařskou

pomoc.

b) Zajistím dítěti klid – přiložím mu teplý obklad na břicho.

c) Zajistím dítěti klid – přiložím mu studený obklad na břicho.

19. Dítě ve školce bodne včela do ruky, bodnutí vyvolá lehkou alergickou reakci (lehký

otok a zarudnutí pokožky). Jak budete postupovat?

a) Na bodnutí přiložím kousek cibule a zakryji sterilní gázou.

b) Bodnutí namažu gelem, který obsahuje antihistaminika. (látka působící proti

alergii)

c) Bodnutí namažu hořčicí.
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20. Dítě si ve školce zabodne nůžky do ruky. Jak budete správně postupovat?

a) Ránu vydezinfikuji - vytáhnu opatrně nůžky - obvážu sterilní gázou, popřípadě

tlakovým obvazem.

b) Ránu vyčistím – obvazem zafixuji nůžky – zajistím lékařské ošetření.

c) Ránu vydezinfikuji – vytáhnu opatrně nůžky – zajistím lékařské ošetření.

Prostor pro Vaše náměty a komentáře:
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Příloha č. 2 - Nevyplněný dotazník
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