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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

9

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

9

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

9

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

9

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

8

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

9

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

8

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

8

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

8

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

1. Kolik správných odpovědí ze znalostních otázek získal „nejlepší“ a „nejhorší“ respondent?

Poznámky Na straně 29 je chybně uveden odkaz na internetový zdroj.
V textu autorka práce uvádí odkaz na zdroj Hanušová, 2014a, Hanušová, 2014b,
ale v seznamu použitých informačních zdrojů není rok 2014a, 2014b uveden.

Celkové hodnocení **) Práci splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.
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